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Punkt 101: Justering af indsamlingsordninger i Vejle Kommune

07.00.01-P16-1-21

Resume
Med den nye affaldsbekendtgørelse skal Vejle Kommune indsamle i alt ti affaldsfraktioner hos borgerne. Vejle
Kommunes ordninger skal således justeres og udvides med yderligere to fraktioner. Der blev således afholdt et temamøde
om emnet 28. maj 2021 for udvalgets medlemmer. Forvaltningen vil på mødet samle op på udvalgets drøftelser og input
på temamødet.

Sagsfremstilling
Den nye affaldsbekendtgørelse af den 9. december 2020 sætter rammerne for, hvorledes kommunerne skal sikre
husstandsnær affaldsindsamling i 10 fraktioner. Vejle Kommune indsamler i dag via udleverede affaldsbeholdere otte ud
af de ti fraktioner. Der er således tale om en udvidelse af mad- og drikkekartoner som med Miljøstyrelsens dispensation til
Vejle Kommune skal implementeres fra 1. januar 2023 og ikke pr. 1. juli som besluttet. Derudover skal indsamlingen
udvides med indsamling af tekstiler pr. 1. januar 2022. Borgere i Vejle Kommune har dog allerede i dag mulighed for at få
indsamlet tekstiler ved at bestille afhentning gennem storskraldsordningen. Der udestår fortsat fra Miljøstyrelsens side en
nærmere vejledning til håndtering af tekstiler.

Det politiske arbejde med at justere indsamlingsordningerne er dels overordnet rummet i Vejle Kommunes forslag til
Affalds- og Ressourceplan 2020-2032, som lige nu er i otte ugers høring. I forlængelse af forslaget fortsætter den
nærmere politiske drøftelse omkring justerede indsamlingsordninger. Dette er blandt andet sket gennem en drøftelse af de
udarbejdede principper i forslag til Affalds- og Ressourceplan 2020-2032 samt principperne udarbejdet i forbindelse med
de nuværende ordninger på udvalgsmødet 17. maj. På temamødet 28. maj havde udvalget en nærmere drøftelse af mulige
scenarier for justerede indsamlingsordninger inden for de lovgivningsmæssige rammer og krav.

Forvaltningen vil på mødet præsentere forslag til mulige scenarier for justerede ordninger på baggrund af udvalgets input
på temamødet.

Klima og resiliensvurdering
Det nationale krav til kommunerne om øget sortering i 10 fraktioner er ét led på vejen mod at udmønte den politiske aftale
"Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi" indgået 16. juni 2020, og som den nationale affaldsplan
"Handlingsplan for cirkulær økonomi" understøtter. Målet er at opnå det nationale klimamål om 70 procents reduktion i
de nationale drivhusgasser i 2030 i forhold til 1990. Et mål, som også er gengivet Vejle Kommunes Klimaplan.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at scenarier for justerede indsamlingsordninger drøftes.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 102: Teknisk Budget 2022-25 - Godkendelse

00.30.10-S00-3-21

Resume
Det tekniske budgetforslag 2022-2025 herunder de generelle budgetbemærkninger, aktivitetsforudsætninger, og takster
fremlægges til udvalgets godkendelse. Derudover orienteres udvalget om det tekniske anlægsbudgetforslag.

For en god ordens skyld må bemærkes, at den fortsatte befolkningstilvækst, og de heraf afledte økonomiske konsekvenser
ift. stigende ressourcetræk, ikke er indregnet ved den almindelige fremskrivning af det tekniske budget.

Sagsfremstilling
Ifølge den interne tidsplan for budgetlægningen 2022-25 godkendt af Natur- og Miljøudvalget den 8. marts 2021skal
udvalget i dag godkende:

1. Teknisk budgetforslag 2022-25
2. Generelle bemærkninger og aktivitetsforudsætninger
3. Takster

Herudover orienteres udvalget om

4. Teknisk anlægsbudgetforslag.

Ad 1. Teknisk Budgetforslag 2022-25
Udgangspunktet for den tekniske budgetramme er det vedtagne budget 2021, korrigeret for efterfølgende politiske
beslutninger.

Skattefinansieret område
Nettorammen for 2022 for Natur- og Miljøudvalget udgør 28,864 mio. kr.
Rammen fordeler sig i følgende hovedoverskrifter:

Figur 1: Tabel med budgetforslag 2022-2025, fordelt på hovedområder

Det øgede ressourcetræk som følge af den fortsatte befolkningstilvækst og de heraf afledte økonomiske konsekvenser er
ikke indregnet ved den almindelige fremskrivning af det tekniske budget.

Ændringer fra vedtaget budget 2021 til budgetforslag 2022-25 beskrives herunder:

I afdelingen Vand er det tekniske budget 2022 0,3 mio. kr. større end vedtaget budget 2021. Det skyldes, at budget
til betaling af Danmarks Miljøportal tidligere er flyttet fra ØU til NMU, og det tilrettes nu i den varige
budgetramme. Budgettet i 2023 falder, da LCP midler vedr. lov om vandforsyning ophører fra 2023.



Budget til puljer er uændret 0,223 mio. kr. og består af:
Innovationspulje 118 t. kr.
Pulje til skybrud 105 t. kr.

Rum til velfærdsprioritering/Eksterne konsulenter

Serviceudgifterne reduceres jf. Vejle Kommunes budgetstrategi med 5 mio. kr. årligt for at skabe rum til
velfærdsprioritering. Det svarer ca. til 0,1 % af de samlede serviceudgifter. Hertil kommer forventning om reduceret
forbrug af eksterne konsulenter (på eksterne konsulenter skulle spares 10 mio. kr. i 2021, 14 mio. kr. i 2022, 16 mio. kr. i
2023, 18 mio. kr. i 2024 og 20 mio. kr. i 2025)
Besparelsen for NMU udgør 59 t.kr. i 2022.
Udvalget skal drøfte, hvordan besparelsen for 2022 håndteres. Endelig beslutning foreslås at afvente det vedtagne budget
2022 i oktober.

Kommentarer fra Fag- og LokalMED
Oplæg til det tekniske budget er fremlagt for hhv. LokalMED og FagMED. Der er ingen bemærkninger herfra.

Brugerfinansieret område

Figur 2: Budgetforslag - Ressourcer & Genbrug

Budgetforslag for Ressourcer & Genbrug udviser et større fald i nettoindtægter fra 2021 til 2022.

Den primære årsag er flytning af budget på 3,2 mio. kr. til kørende materiel samt pladser, anlæg og inventar flyttes fra
anlæg til drift efter anbefaling fra revisionen. Dette var indeholdt i 1. kvartalsopfølgning 2021 - som forventes godkendt i
BY d. 9. juni 202. Da det endnu ikke er godkendt af BY, er det stadig indeholdt i det vedhæftede anlægsbudgetforslag,
men vil blive rettet efterfølgende.

Det er fortsat uafklaret, hvordan husholdinger ifmb. indsamlinger og bringe-ordninger skal momsbehandles. Afhængig af
de endelige afgørelser i sagen, kan det få betydning for budgetforslag 2022, som således er forbundet med større
usikkerhed end normalt.

I år 2022 som for RCV bliver et særligt år, forventes der endvidere at være ekstraordinære udgifter til flytning fra Vestre
Engvej til Vejle Nord. Ligeledes vil der være omkostninger til køb af maskiner til RCV, som endnu ikke er fastlagt.
Endelig vil der kunne komme opstartsudgifter til reetableringen af Vestre Engvej allerede i 2022.
I 2023 er medtaget dobbelt arealleje samt yderligere fraflytningsomkostninger, og først fra 2024 falder areallejen.

Driftsbidrag klimainvestering er Vejle Spildevands betaling af renter og afdrag på lån til klimaanlæg. Dette bør ses i
sammenhæng med det lån, som Vejle Kommune betaler og afdrager over en 20-årig periode. Afdrag og renter betales
100% af Vejle Spildevand. Rentebeløbet er faldende, men føres på konto 7, og derfor ses et stigende indtægtsbudget, som
er et udtryk for stigende afdrag pga. de faldende renter.

Ad 2. Generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger
Generelle budgetbemærkninger inkl. aktivitetsforudsætninger er vedlagt som bilag.

Ad 3. Takster
Takster på det brugerfinansierede område er vedlagt som bilag. De vil blive prisfremskrevet efter KL's prisregulering i juli
måned.



Det gøres også opmærksom på, at takst for anmeldelse af jordflytning falder fra 13 kr. pr. ejendom til 2 kr. pr. ejendom.
Dette skyldes, at taksten tidligere har dækket kommunens udgifter vedr. administration af opgaven for både anmeldelser
fra erhverv og private boliger. Fremover opkræves erhverv særskilt og pr. sag (jf. BEK nr 2097 af 14/12/2020), mens den
generelle takst nu kun dækker private boliger.

Ad 4. Orientering om Teknisk anlægsbudgetforslag
Økonomiudvalget godkendte den 10. maj. 2021 Direktionens oplæg til det tekniske anlægsbudgetforslag 2022-2025, og
det videresendes med denne sag til orientering i fagudvalgene – og herefter indgår anlægsbudgetforslaget i det tekniske
budgetforslag.

Oplægget indeholder overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2021-2024 og politiske beslutninger truffet af Byrådet
efterfølgende til og med 28. april 2021. Oplægget vil efter Økonomiudvalgets godkendelse blive ajourført med
beslutninger til og med Byrådets møde den 9. juni 2021 samt fremskrevet til 2022-niveau.

Anlægsbudgetforslaget kan ses i bilag.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Natur- og Miljøudvalget

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at det tekniske budget 2022-2025 godkendes,
at de generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger godkendes,
at takster godkendes, og
at orientering om teknisk anlægsbudget tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Anlægsbudgetforslag 2022-25

Takster Budget 2022

Generelle bemærkninger Budget 2022



Punkt 103: Orientering om trivselsmåling

81.00.00-A00-4-21

Resume
Forvaltningen orienterer om den seneste trivselsmåling.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Trivselsrapport - T&M



Punkt 104: Godkendelse af projektforslag om fjernvarmeforsyning af
delområde B1 i lokalplan 1055 i Jelling

13.03.01-P19-5-21

Resume
Jelling Varmeværk a.m.b.a. har indsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af ny bebyggelse i delområde B1 i
lokalplan 1055 i Jelling. Forvaltningen har sendt projektforslaget i 4 ugers høring, hvor der ikke er indkommet indsigelser.
Forvaltningen vurderer, at betingelserne for projektgodkendelse er tilstede, og forslaget indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Jelling Varmeværk har udformet et projektforslag, hvor der ansøges om anlæg af distributionsnet tilsluttet eksisterende
fjernvarmenet samt stikledninger til varmeforsyning af 92 boliger, bestående af 32 mindre parceller og 60 større parceller.

Fjernvarmen leveres af Jelling Varmeværks eksisterende solvarmeanlæg (26 %) samt TVIS (74 %). Projektforslaget
omfatter ikke konvertering fra anden varmeforsyning.

Et projektforslag skal i henhold til varmeforsyningsloven godkendes af kommunalbestyrelsen. Forud for godkendelse skal
der efter projektbekendtgørelsen foretages en samfundsøkonomisk, energi- og miljømæssig vurdering af projektet. Et
projektforslag kan godkendes, såfremt det er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekt, samt at projektet i øvrigt
er i overensstemmelse med bestemmelserne i kapitel 3.

Vurdering
Projektforslaget viser over en 20-årig periode en positiv samfundsøkonomisk fordel sammenlignet med referencen, som
er individuelle varmepumper. Projektforslaget vil give et overskud på 3,4 mio. kr. svarende til -32 % i forhold til
referencen.

Brugerne vil kunne opleve en omkostningsreduktion på hhv. 1.638 kr./år for en storparcel og 2.615 kr./år for en mindre
parcel sammenlignet med referencen. Det svarer til hhv. -12 % og -24 % i forhold til referencen.

De selskabsøkonomiske beregninger viser, at selskabsøkonomien vil balancere med et overskud over 10 år på 2,3 mio. kr.

Der er foretaget følsomhedsanalyser, som viser, at projektforslaget har god robusthed i forhold til ændringer i de angivne
forudsætninger i projektforslaget.

Høring
I henhold til projektbekendtgørelsens §17 har Vejle Kommune sendt projektforslaget i høring via Vejle Kommunes
hjemmeside. Der er ikke indkommet indsigelser.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune med en reduceret CO2 udledning i forhold til i dag.
Projektforslaget er i overensstemmelse med klimaplanen og bidrager til at opnå målsætningerne.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at projektforslaget godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag



Projektgodkendelse

Projektforslag LP 1055 Jelling



Punkt 105: Orientering om projektforslag om varmeforsyning

13.03.01-P19-1-21

Resume
Orientering om projektforslag om fjernvarme.

Sagsfremstilling
Industri & Landbrug har modtaget projektforslag fra Trefor Varme A/S om fjernvarmeforsyning af område ved Dandyvej
og Solgave Alle. Projektforslaget vedrører udvidelse af eksisterende fjernvarmeforsyningsområde og etablering af
fjernvarmeledning. Området omfatter en blanding af bestående beboelse (Solgavehjemmet) og forskellige
erhvervsvirksomheder. Derudover er der arealkapacitet for potentielt nybyggeri. Området har idag varmeplanmæssigt
status som individuel naturgasforsyning.

Projektforslaget er sendt i 4 ugers høring i følge projektbekendtgørelsens § 17. Udkast til endelig projektgodkendelse vil
blive forelagt Natur- og Miljøudvalget efterfølgende.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orieteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Kortbilag - Projektforslag Dandyvej og Solgave Alle



Punkt 106: Godkendelse af projektforslag om fjernvarmeforsyning af Vinds
Vænge i Vejle - delområde 5 og 6 lokalplan 1207

13.03.01-P19-3-21

Resume
Trefor Varme A/S har på vegne af bygherre indsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af ny bebyggelse ved Vinds
Vænge i Vejle. Området er omfattet af delområde 5 og 6 i lokalplan 1207. Forvaltningen har sendt projektforslaget i 4
ugers høring, og der er ikke indkommet indsigelser. Forvaltningen vurderer,
at betingelserne for projektgodkendelse er tilstede, og forslaget indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Trefor Varme A/S har på vegne af bygherre udarbejdet et projektforslag, hvor der ansøges om anlæg af distributionsnet
tilsluttet eksisterende fjernvarmenet ved Grundet Bygade samt stikledninger til varmeforsyning af 39 boligenheder.

Fjernvarmen leveres fra TVIS. Ledningsnettet etableres i forbindelse med byggemodningen. Projektforslaget omfatter
ikke konvertering af anden varmeforsyning.

Et projektforslag skal i henhold til varmeforsyningsloven godkendes af kommunalbestyrelsen. Forud for godkendelse skal
der foretages en samfundsøkonomisk, energi- og miljømæssig vurdering af projektet. Et projektforslag kan godkendes,
såfremt det er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekt og er i overensstemmelse med bestemmelserne i kapitel
3.

Vurdering
Projektforslaget viser over en 20-årig periode positiv samfundsøkonomisk fordel sammenlignet med referencen, som er
individuelle varmepumper. Projektforslaget vil give et overskud på 2.700.000 kr., svarende til -40 % i forhold til
referencen.

Kunderne vil kunne opleve en omkostningsreduktion på 570 kr. årligt, svarende til -11% i forhold til referencen.

De selskabsøkonomiske beregninger viser, at selskabsøkonomien vil balancere med et overskud over 20 år på 227.000 kr.

Der er foretaget følsomhedsanalyser, som viser, at projektforslaget har god robusthed i forhold til ændringer i de angivne
forudsætninger i projektforslaget. Dog vil en forøgelse af anlægsudgifterne på 20 % kunne resultere i et
selskabsøkonomisk underskud på 192.000 kr.

Høring
I henhold til projektbekendtgørelsens §17 har Vejle Kommune sendt projektforslaget i høring via Vejle Kommunes
hjemmeside. Der er ikke indkommet indsigelser eller høringssvar.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune med en reduceret CO2 udledning i forhold til i dag.
Projektforslaget er i overensstemmelse med klimaplanen og bidrager til at opnå målsætningerne.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at projektforslaget godkendes.

Beslutning
Godkendt.



Bilag

Projektforslag Fjernvarmeforsyning til Vinds Vænge, Bakkebyen, Vejle

Projektgodkendelse - delområde 5 og 6, lokalplan 1207



Punkt 107: Godkendelse af projektforslag om fjernvarmeforsyning af
bebyggelse ved Ballevej i Bredsten - lokalplanområde 1321

13.03.01-P19-6-21

Resume
DFP A.m.b.a har på vegne af Bredsten-Balle Kraftvarmeværk A.m.b.a indsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af
ny bebyggelse ved Ballevej i Bredsten. Området er omfattet af lokalplan 1321. Forvaltningen har sendt projektforslaget i
4 ugers høring, og der er ikke kommet indsigelser. Forvaltningen vurderer, at betingelserne for projektgodkendelse er
tilstede, og forslaget indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
DFP A.m.b.a har på vegne af Bredsten-Balle Kraftvarmeværk A.m.b.a udarbejdet et projektforslag, hvor der ansøges om
etablering af hovedledningsanlæg og stikledninger tilsluttet bestående fjernvarmesystem nord for lokalplan 1321. I
lokalplanområde 1321 ønskes etableret mulighed for fjernvarmeforsyning af 79 boliger, som vil blive opført i løbet af 2
år.

Fjernvarmen leveres fra TVIS. Ledningsnettet etableres i forbindelse med byggemodningen. Projektforslaget omfatter
ikke konvertering fra anden varmeforsyning.

Projektforslaget skal i henhold til varmeforsyningsloven godkendes af kommunalbestyrelsen. Forud for godkendelse skal
der efter projektbekendtgørelsen foretages en samfundsøkonomisk, energi- og miljømæssig vurdering af projektet. En
godkendelse forudsætter, at projektet er det mest samfundsøkonomisk fordelagtige, og at det er i overensstemmelse med
bestemmelserne i kapitel 3 i projektbekendtgørelse.

Vurdering
Projektforslaget viser over en 20-årig periode positiv samfundsøkonomisk fordel sammenlignet med referencen, som er
individuelle luft-til-vand varmepumpe. Den samfundsøkonomiske fordel er 59 % svarende til 9.548.822 kr. ekskl. mons.

Det selskabsøkonomiske resultat viser et samlet positivt dækningsbidrag fra og med år 1. Det samlede dækningsbidrag vil
over en 20-årig periode udgøre 7.555.874 kr. ekskl. mons.

Projektforslaget viser, at kunderne vil opleve en omkostningsreduktion på 3.131 kr. årligt.

Der er foretaget følsomhedsanalyser, som viser, at projektforslaget har robusthed i forhold til ændringer i de angivne
forudsætninger for projektforslaget.

Høring
I henhold til projektbekendtgørelsens § 17 har Vejle Kommune sendt projektforslaget i høring via Vejle Kommunes
hjemmeside. Der er ikke kommet høringssvar eller bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune med en reduceret CO2 udledning i forhold til i dag.
Projektforslaget er i overensstemmelse med klimaplanen og bidrager til at opnå målsætningerne.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at projektforslaget godkendes.

Beslutning
Godkendt.



Bilag

Projektforslag lokalplan 1321

Udkast til projektgodkendelse



Punkt 108: Drøftelse af lokalplanpligt for udvidelse af husdyrbrug på
Ramskovgårdvej 29, 7323 Give

09.17.19-P19-9-19

Resume
På grund af projektets omfang og væsentlige ændringer af det bestående miljø drøftes mulig lokalplanproces for udvidelse
af eksisterende malkekvægsproduktion på Ramskovgårdvej 29, 7323 Give. Sagen skal drøftes, idet ansøger ønsker, at
ansøgningen om miljøgodkendelse fortsætter.

Sagsfremstilling
Projektbeskrivelse
Ejeren af malkekvægsproduktionen på Ramskovgårdvej 29, 7323 Give søger om miljøgodkendelse til at udvide
produktionen på Ramskovgårdvej 29, 7323 Give. Projektet vil betyde en 5-dobling af produktionen fra 460 malkekøer til
ca. 2.500 malkekøer med opdræt. Der skal bygges en række nye stalde, malkecenter og andre driftsbygninger samt 1,1 ha
ensilageplads. I alt vil anlægget omfatte ca.15 ha (bygninger, beplantning, køreareal). Se Bilag 1 Situationsplan.

Anlægget vil påvirke miljøet på en række områder. Ud over projektets landskabelige påvirkning vil projektet betyde en
væsentlig forøgelse af ammoniakemissionen til området samt en væsentlig stigning i antal af tunge transporter, som
fremover vil være 25-26 transporter pr. dag i hverdagene mod i dag 10-11 transporter. Antallet af transporter med
gylle/dybstrøelse stiger fra 700 til 3.050, hvoraf 80 % af transporterne kører mod vest, herunder til biogasanlægget i
Blåhøj. Produktionen vil have et stort energi- og vandforbrug, som anslås til ca. 380 familiers forbrug af energi(kWh) og
ca. 700 familiers forbrug af vand om året.

Projektet skal miljøgodkendes efter husdyrbrugloven. Der skal stilles vilkår, som sikrer, at husdyrbruget ikke vil have en
væsentlig virkning på miljøet.

Forvaltningen har ikke tidligere behandlet ansøgninger, der omfatter udvidelser af husdyrproduktionsanlæg i den
størrelsesorden, hvorfor spørgsmålet om lokalplanpligt er blevet aktuelt.

Lokalplanpligt indtræffer, når der udføres større bygge- eller anlægsarbejder, der medfører væsentlige forandringer af det
bestående miljø.

Området
Landbrugsejendommen Ramskovgårdvej 29 er på ca. 123 ha. Anlægget ligger ca. 6 km vest for Give og tæt på
kommunegrænsen til Ikast-Brande og Billund kommuner. Nord for anlægget ligger et større uforstyrret og
bevaringsværdigt landskab med Rævling-sletten, som er et fladt, naturpræget hede- og moseområde.

Der ligger to andre større husdyrproduktioner i området, ca. 700 m vest for anlægget og 1,4 km syd for anlægget med ca.
550 dyreenheder i malkekvæg og 590 dyreenheder i svin. Desuden foreligger en ansøgning om udvidelse af en
svineproduktion til fremover ca. 450 dyreenheder ca. 600 m nord for ejendommen. Derudover er området præget af få
mindre husdyrproduktioner. Se Bilag 2 Oversigtskort.

Lokalplan
Ifølge planloven er der lokalplanpligt for større bygge- eller anlægsarbejder, der medfører væsentlige forandringer af det
bestående miljø.

Forvaltningen har anmodet Erhvervsstyrelsen om en vejledende udtalelse vedr. lokalplanpligt for store husdyrbrug. Det er
styrelsens generelle opfattelse, at der som hovedregel ikke er lokalplanpligt for, hvad der må betegnes som sædvanlig
landbrugsdrift, og at det efter omstændighederne gælder, selv om der er tale om store husdyrbrug. Det følger dog af
praksis, og er tillige antaget i litteraturen, at der i særlige tilfælde kan være lokalplanpligt for landbrugsbyggeri. Det må
antages at være tilfældet, navnlig hvis der er tale om særlige jordbrugsmæssige produktionsanlæg. Ligeledes kan det efter
styrelsens opfattelse ikke udelukkes, at der kan være lokalplanpligt for landbrugsbyggeri, der på anden måde afviger
væsentligt fra sædvanligt landbrugsbyggeri.

Erhvervsstyrelsens svar af 10. september 2020 vedlægges som Bilag 3.

Udtalelsen afklarer ikke spørgsmålet om lokalplanpligt endeligt. Det er således op til kommunen at vurdere, om byggeriet
er erhvervsmæssigt nødvendigt, og om det afviger væsentligt fra sædvanligt landbrugsbyggeri.



Afgørelse om lokalplanpligt vil kunne påklages og dermed skulle afklares af Planklagenævnet og/eller domstolene i den
konkrete sag.

Vejforhold og mulighed for finansiering
Der er behov for forbedring af vejnettet, da Ramskovgårdvej, Øgelundvej og til dels Skolevej har for lille en vejbredde til
det antal transporter, der forventes. Der kan overvejes en udvidelse af vejene til en omkostning på 5-7 mio. kr. ekskl. evt.
arealerhvervelse, alternativt en udvidelse og forstærkning af eksisterende rabatter med grusmateriale. Denne løsning vil
kræve en regelmæssig vedligeholdelse, som overslagsmæssigt beløber sig til 150.000 - 200.000 kr. årligt.
Der kan være en mulighed for at lade ansøger finansiere omkostningerne til forbedringer af vejnettet enten via planloven
eller vejloven.
Efter planloven kan kommunen på opfordring fra en grundejer indgå en udbygningsaftale med grundejeren for et større
lokalplanpligtigt byggeri. Udbygningsaftalen kan kun indeholde bestemmelser om, at grundejeren helt eller delvis skal
udføre eller afholde udgifterne til de fysiske infrastrukturanlæg, som skal etableres i eller uden for området for at
virkeliggøre lokalplanen. Det er uvist, hvor langt geografisk fra området, en udbygningsaftale rækker.

Efter vejloven kan der i særlige tilfælde stilles krav om, at ansøger skal betale udgifter til forbedring af en offentlig vej.
Betalingen skal stå i rimeligt forhold til de fordele, som ansøger opnår. Ifølge den nuværende praksis kan der kun stilles
krav om, at ansøger betaler for forbedringer af vejen, som ansøger får vejadgang til.

Ansøger får vejadgang til Ramskovgårdvej og der skal køres på en strækning på 1.73 km, se figur 1. En sideudvidelse
med 0,75 til 1,0 m i begge sider vil koste mellem 1.300.000 kr. og 1.730.000 kr. ekskl. arealerhvervelse.

Figur 1: Oversigtskort Ramskovgårdvej

Om udgiften til udvidelse af Ramskovgårdvej og krydset Ramskovgårdvej/Skolevej kan pålægges ansøger, skal vurderes
nærmere i forhold til sagens øvrige juridiske aspekter.

Planlovens regler om lokalplanpligt og store husdyrbrug
Kriteriet for lokalplanpligt er bl.a., at før ”der gennemføres større bygge- og anlægsarbejder” skal der udarbejdes en
lokalplan. I praksis betyder det, at der skal foretages en vurdering af, om det ansøgte vil medføre ”væsentlige forandringer
af det bestående miljø”. Det vil sige en vurdering af et projekts konsekvenser i det pågældende område i forhold til
konkrete visuelle, funktionelle og miljømæssige påvirkninger.

For landzonearealer til jordbrugsmæssig anvendelse gælder det særlige forhold, at planlovens § 15, stk. 5, begrænser
muligheden for at fastsætte lokalplanbestemmelser. Lokalplanen kan således bl.a. ikke indeholde bestemmelser om
ejendommes størrelse og afgrænsning, om bebyggelsers beliggenhed på grundene, om anvendelsen af de enkelte
bygninger, eller om udformning, anvendelse og vedligeholdelse af ubebyggede arealer. Det indebærer som udgangspunkt,
at lokalplanpligten for bygninger til jordbrugsmæssig anvendelse indskrænkes. For jordbrugserhvervet har det historisk
betydet, at nødvendige drifts- og beboelsesbygninger kan opføres på en landbrugsejendom, uden at der først skal
tilvejebringes en lokalplan.

Reglerne er i det væsentlige opretholdt uændret siden planlovens vedtagelse i 1991 og er altså ikke ændret parallelt med
strukturudviklingen i landbruget. Reguleringen af store husdyrbrug findes i husdyrbrugloven fra 2006. Husdyrbrugloven
tager imidlertid ikke stilling til planlovens regler om lokalplanpligt.



Erhvervsmæssigt nødvendigt byggeri
Af landzonevejledningen fremgår bl.a., at kommunen kan lægge vægt på følgende i sin vurdering af, om et byggeri er
erhvervsmæssigt nødvendigt:

om byggeriet indgår som led i ejendommens/bedriftens jordbrugsmæssige udnyttelse
om der findes en passende driftsmæssig sammenhæng mellem den produktion, der er knyttet til
ejendommens/bedriftens driftsbygninger og den produktion, der er tilknyttet ejendommens jorder
om byggeri og driftsform vil antage industriel karakter
varigheden af evt. forpagtningsaftaler
produktionens karakter
hvor store arealer, der anvendes til bygninger, dyrefolde mv., og hvor store arealer der dyrkes landbrugsmæssigt.

For/imod lokalplanpligt taler

Projektet vil betyde en 5-dobling af produktionen fra 460 malkekøer til ca. 2.500 malkekøer med opdræt.
Der skal opføres nye stalde, malkecenter og andre driftsbygninger samt 1,1 ha ensilageplads. Anlægget omfatter
ca.15 ha (bygninger, beplantning, køreareal).
Forøgelse af ammoniakemissionen fra 5.727 kg N/år til 23.934 kg N/år.
Projektet vil have betydning for trafikken på eksisterende vejnet i Vejle og Ikast-Brande Kommuner.
Projektet vil medføre behov for investeringer i vejnettet for at håndtere transporter til/fra ejendommen, når anlægget
er i drift.
Et stort energi- og vandforbrug anslået til ca. 380 familiers forbrug af energi(kWh) og ca. 700 familiers forbrug af
vand om året samt jordarbejdet til anlægget.
Eneste klagenævnsafgørelse om lokalplanpligt for husdyrbrug handler om nyanlæg af en kyllingeproduktion på
mere end 1.500 dyrenheder(DE). Afgørelsen er ikke fuldt sammenlignelig med ansøgningen, da der var tale om et
fritliggende anlæg uden tilknytning til eksisterende bygninger. Ansøgningen om kvægproduktionen omfatter ca.
2.500 DE og bygningerne placeres i tilknytning til de eksisterende bygninger.
I nærheden af anlægget er der to større produktioner på hhv. 550 DE malkekvæg og 590 DE svineproduktion og få
mindre husdyrproduktioner. Produktionens størrelse og omfang indikerer, at der ikke er tale om sædvanlig drift på
landbrugsejendomme i området, men derimod er på vej til at antage industriel karakter.
Den landskabelige påvirkning: Landskabet kan karakteriseres som et forholdsvis åbent landbrugslandskab.
Anlægget ligger syd for et større uforstyrret landskab, som er et bevaringsværdigt landskab med Rævling-sletten -
et fladt, naturpræget hede- og moseområde. Anlægget vil bryde områdets karakter, særligt på grund af omfanget af
byggeriet.
Offentlighedens inddragelse, herunder ift. omboende, lokalsamfund og nabokommune kan sikres gennem en
lokalplanproces.

Undtagelserne i planloven om, hvad der kan lokalplanlægges for i landzone, handler om de bygninger og anlæg, der
betragtes som erhvervsmæssigt nødvendigt. Det betyder, at en lokalplan ikke kan regulere det, der er sædvanligt på
landbrugsejendomme. Hvis der derimod er tale om usædvanlig landbrugsdrift, er der, jf. Erhvervsstyrelsens udtalelse,
formentlig et råderum for indholdet af planlægningen - men ingen erfaringer i praksis.

Det er umiddelbart forvaltningens vurdering, at hvis der lokalplanlægges for den ansøgte produktion i denne sag, så vil
kommunen kun i begrænset omfang kunne planlægge i forhold til bebyggelsens beliggenhed på ejendommen og
udformning (evt. maksimale bygningshøjder), anvendelsen af de enkelte bygninger samt vedligeholdelse af ubebyggede
arealer (evt. afskærmning).

De landskabelige interesser vil både i en evt. lokalplan og i miljøgodkendelsen efter husdyrbrugloven blive varetaget ved
at stille vilkår om bebyggelsens udseende og evt. slørende beplantning. Desuden kan der efter husdyrbruglovens VVM-
regler stilles krav om regulering af trafikken, herunder kørselsveje til/fra produktionen. Det fremgår af en nyere afgørelse
om en VVM-tilladelse til et biogasanlæg.

Såfremt der ikke gennemføres en lokalplanproces, kan det overvejes, at der i medfør af husdyrloven laves en bredere
inddragelse af interessenter end udgangspunktet er i sager om godkendelse af husdyrbrug. Endvidere er det god
forvaltningsskik at involvere nabokommuner i den videre proces.

Forvaltningens vurdering
Det er i planloven og nævnspraksis ikke endeligt afklaret, hvor grænsen for lokalplanpligt for store husdyrbrug er. Da
husdyrbrugloven blev vedtaget, er der heller ikke gjort op med spørgsmålet. Vejle Kommune skal derfor tage stilling til
spørgsmålet.



Det er forvaltningens vurdering, at kommunens afgørelse med stor sandsynlighed vil blive påklaget enten af ansøger eller
af de grønne organisationer afhængig af, om kommunen siger lokalplanpligt eller ikke-lokalplanpligt.

Om udgiften til udvidelse af Ramskovgårdvej og krydset Ramskovgårdvej/Skolevej kan pålægges ansøger, skal vurderes
nærmere i forhold til sagens øvrige juridiske aspekter. En udbygningsaftale kan komme på tale, såfremt der laves
lokalplan, men det er uvist, hvor langt geografisk fra området, en udbygningsaftale rækker.

Økonomi
Der forventes udgifter til justeringer af det lokale vejnet samt øgede udgifter til vejvedligehold af Ramskovgårdvej.

Klima og resiliensvurdering
Projektet, som betyder en fem - dobling af malkekvægsproduktionen, vil øge mængden af udledte drivhusgasser
tilsvarende, primært i form af vomgasser fra dyrene. Ligeledes medfører projektet et øget energiforbrug. Der er ikke
redegjort for energikilden. Gyllen afsættes til biogasanlæg, som medvirker til at fortrænge afbrænding af fossil energi og
reducerer afgasning fra husdyrgødningen.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Historik
Formand og næstformand i Natur- og Miljøudvalget og i Teknisk Udvalg har den 14. januar 2021 holdt møde med
ansøger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at den politiske proces drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Bilag 1 Situationsplan

Bilag 2 Oversigtskort

Bilag 3 Erhvervsstyrelsens svar af 10. september 2020



Punkt 109: Arbejdsprogram og tidsplan for Landskabsplan for Vejle Ådal
og Fjord med datoer for 2021

01.00.00-P20-3-18

Resume
Der fremlægges uddybet arbejdsprogram og tidsplan for Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord med datoer for
workshops i efteråret 2021.

Sagsfremstilling
På mødet den 26. april 2021, pkt. 83 godkendte Natur- og Miljøudvalget arbejdsprogram og tidsplan for Regional
Landskabsplan for 2021. Forvaltningen har arbejdet videre med planlægning af Landskabsplan- arbejdet i efteråret 2021
jf. vedlagte reviderede arbejdsprogram (Bilag 1).

Arbejdet med landskabsplanen svarer til at arbejde med en udviklingsplan inden for et samlet område. Formålet med
projektet er således at arbejde inden for de mål og visioner, der er defineret i den vedtagne Erhvervs- og
udviklingsstrategien for Vejle Ådal og Fjord. Målet med planen er at skabe løsninger på de udfordringer ådals- og
fjordlandskabet står over for med hensyn til:

klimaforandringer,
(primær)erhvervenes strukturudvikling,
natur,
vandmiljø,
lokalsamfund og bosætning og
friluftsliv

i samarbejde med de mennesker der bor i området og understøttet af eksperter inden for fagområderne. Projektet skal
danne basis for at udpege lokale områder, hvor det vil være relevant at arbejde med særlige problemstillinger,
udfordringer og ønsker i samarbejde med lokale.

Der er planlagt 5 workshops i efteråret 2021. Datoer for workshoppene fremgår af vedlagte tidsplan (Bilag 2). Der er
således planlagt tre workshops i august-september opdelt på områderne Vejle Fjord, Vejle Ådal og Grejs Ådal. Der
inviteres bredt ind til disse workshops med et deltagerantal på 50-60 personer pr. workshop. Der inviteres bestyrelse og
råd for Vejle ådal og Fjord, lokale fra primærerhverv og lokalråd, interesserede lodsejere, andre vigtige interessenter samt
politikere fra NMU og den politiske koordinationsgruppe. Formålet med disse workshops er at videreudvikle og genere
ideer for hvert geografisk område til den samlede Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord. På workshoppen vælges hvem,
der skal repræsentere det geografiske område på de to fælles workshops i november.

Af hensyn til processen, er det tanken at den politiske deltagelse primært er som observatører.

Derefter laves to fælles tværgående workshops i november for hele Vejle Ådal og Fjord området. Antal deltagere på disse
workshops snævres ind i deltagerantal til 40-50 inviterede for hele Vejle Ådal og Fjord området. Det bliver de samme
personer, der inviteres til de to workshops. Den første fælles workshop vil omhandle emnerne: Klimaforandringer,
Primærerhvervenes strukturudvikling og Natur og vandmiljø, mens den anden fælles workshop omhandler emnerne
Lokalsamfund og bosætning og Friluftsliv. Formålet med disse workshops er at samle og syntentisere det, der er lavet i de
geografisk workshops til en sammenhængende Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord.

For at skabe det bedst mulige grundlag for beslutninger på de to fælles workshops i november vil der blive arrangeret en
bustur i ådalen til relevante steder indenfor de tre geografier for de personer, der er blevet udvalgt til at deltage i disse
workshops. Busturen planlægges til 5. oktober.

På baggrund af de 5 workshops laves et udkast til en Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord området. Planen vil komme
til at indeholde visioner og mål for udviklingen, rumlige principper for udviklingen samt forslag til projekter. Planen vil
blive forelagt Natur- og Miljøudvalget i januar 2022 og februar 2022 med henblik på at godkende planen til udsendelse i
offentlig høring i foråret 2022.

Inddragelse af borgere generelt i Landskabsplanprojektet vil herefter ske på to måder:



Der er planlagt fire foredrag om Vejle Ådal og Fjord-området i efteråret 2021. Emner, datoer og foredragsholdere
fremgår af bilag 3. Her vil borgerne få mulighed for at tilkendegive deres holdninger vedr. emner i ådalen.
Der arrangeres et Regionalt Tingsted i første halvår af 2022 i den periode, hvor planen er i offentlig høring. Her vil
borgere i Vejle Kommune blive inviteret bredt ind til at deltage.

Klima og resiliensvurdering
Klima- og vandtilbageholdelseshåndtering er en integreret del af de planlagte workshops og forventede udkomme af
landskabsplanen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at reviderede arbejdsprogram og tidsplan godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Indhold og tidsplan Regional Landskabsplan Vejle Ådal og Fjord

Bilag 2 Tidsplan juni - foråret 2022

Bilag 3 Foredrag om Vejle Ådal og Fjord



Punkt 110: Orientering om diverse affaldsindsamlingsindsatser på offentlige
arealer

05.07.01-A00-1-21

Resume
Forvaltningen vil kort orientere om de indsatser som Teknik og Miljø er indblandet i med indsamling af affald på
offentlige arealer. Det drejer sig bl. om Dansk Naturfredningforenings årlige affaldsindsamling i april måned samt
projektet "Ren Natur" i samarbejde med "Hold Danmark Ren". Vejle Kommune bidrager med koordineringsopgaver
gennem Grønt Forum, forskelligt udlån af udstyr, deltager gebyr til "Ren Natur" samt indsamling af og bortskaffelse af
affaldet. Desuden orienteres om kampagnen "Brug bøtten, venner".

Sagsfremstilling
Forvaltningen vil kort orientere om de konkrete indsatser med indsamling af affald på offentlige arealer, som finder sted
rundt om i hele kommunen. Desuden orienteres om kampagnen "Brug bøtten, venner".

Dansk Naturfredningsforenings årlige affaldsindsamling – en weekend i april
Arrangementet koordineres hvert år med Grønt Forum. DN sender indsamlingssække til de tilmeldte foreninger. Grønt
Forum sørger for tilmeldinger og koordinering, så vi ved, hvor der samles affald. Ressourcer og Genbrug Vejle sørger for
en container til rådighed for de foreninger, som kører ud med affald. Materialegården hjælper med at samle affald via
”Giv et praj” til foreninger eller borgere, som ikke selv kan bortskaffe det. Ca. 30 foreninger deltager hvert år med ca.
1.000 deltagere. Grønt Forum organiserer desuden hvert år en event for borgere i Vejle by, som har lyst til at samle affald i
byen. Nogle af dem vil gerne låne udstyr, og det aftales i forvejen via Grønt Forum. I år er det 15. gang, at VK er med i
indsamlingen.

Projekt REN NATUR i samarbejde med HOLD DANMARK REN – kører hvert år fra april - oktober
Koncepetet kører i år for 3.gang. Her er der 15 ruter, som er udpeget af Vej og Park. Ruterne er de samme som sidste år,
idet vi ønsker en måling af det indsamlede affald til sammenligning med de øvrige år. Materielgården hjælper med
bortskaffelse af affald. Foreningerne samler affald én dag henover sommeren.
Projekt REN NATUR sørger for kommunikation med deltagerne, udstyr til indsamling samt udbetaling af en præmie på
3.000 kr. Grønt Forum reklamerer for kampagnen og sørger for, at der er nok foreninger til de udbudte ruterne. Der er stor
efterspørgsel og venteliste. Man kan kun deltage én gang i kampagnen. Kampagnen er sponsoreret af bl.a. Mac Donalds,
Spar, m.fl. I oktober får vi tilsendt en rapport med indsamlingsdata.

Projekt "Brug bøtten, venner"målrettet unge og bilister – bevilliget af NMU puljen
Projekt ”Brug bøtten, venner” er en affaldskampagne med fokus på de unge og bilister. Den var oprindeligt planlagt til
gennemførelse i 2020 men er først startet 1. maj 2021. Her sættes fokus på henkastet affald via plakater langs veje, film i
biografen, SoMe kampagne, interviews med bilister og events på uddannelsesinstitutioner. Melvin Kakooza er frontfigur.
Kampagnen kører til og med august måned.

Andre initiativer
Man kan som borger låne en affaldstaske med udstyr til at samle affald i Økolariet året rundt. Der orienteres om
muligheden på SoMe af Grønt Forum og Økolariet. Affaldet bortskaffes via Giv et praj.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Bidrager til øget bevidsthed om klima og generel bæredygtighed.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 111: Slutevaluering af forsøg med delvist nedgravede affaldsløsninger
ved sommerhusområdet Skovbrynet

07.00.00-P08-1-17

Resume
Et forsøg med delvist nedgravede affaldsløsninger i sommerhusområdet Skovbrynet har haft til formål at klarlægge om en
fælles affaldsløsning kan bidrage til at løse udfordringer i forbindelse med tømninger i sommerhusområder, der er præget
af smalle grusveje, træer ved veje og væltede affaldspande. Udvalget præsenteres nu for en endelig evaluering.

Sagsfremstilling
Historik
Vejle Kommune ændrede affaldsordning i 2016 og med den opstod særligt en udfordring med tømning af
affaldsbeholdere fra de cirka 65 sommerhuse i sommerhusområdet Skovbrynet, der er beliggende i Give. Områdets smalle
grusveje og beplantning ved veje gav problemer i forhold til placering af affaldsbeholdere, ligesom store køjetøjer havde
vanskelige vilkår. Natur- og Miljøudvalget godkendte derfor den 20. februar 2017, sag 15, at forvaltningen igangsatte et
forsøgsprojekt med delvist nedgravede affaldsløsninger i det pågældende sommerhusområde. Formålet var at sikre en
stabil tømning samt at indsamle information om, hvorvidt en nedgravet affaldsløsning kan bidrage til at løse udfordringer
med tømninger i sommerhusområder, hvor der kan være problemer med traditionel tømning.

På udvalgsmødet den 26. oktober 2020, sag 133, blev udvalget præsenteret for nogle af forsøgets konklusioner. Udvalget
blev orienteret om, at den fælles affaldsløsning fungerer efter hensigten. Dels udtrykker sommerhusejerne stor tilfredshed,
og dels er affaldssorteringen bedre eller på niveau med affaldssorteringen i sommerhusområder med traditionelle
beholderløsninger. Det er på den vis konstateret, at nedgravede, eller delvist nedgravede, løsninger kan være en god,
driftssikker og også brugervenlig alternativ løsning i sommerhusområder, hvor der kan være udfordringer med traditionel
tømning.

Anbefalet tømmefrekvens på baggrund af forsøget
Udvalget besluttede på mødet i oktober 2020 at forlænge forsøget med sigte på endnu bedre estimering af
tømningsfrekvens i sommerhusområder med nedgravede eller delvist løsninger.

Fyldemeldere påsat de delvist nedgravede beholdere har bekræftet forvaltningens antagelse om, at der hen over året er
store udsving i tømningsbehovet. Det er derfor hensigtsmæssigt med en tømningsfrekvens, der varierer over året, således
at der tømmes oftere i højsæsoner såsom sommerperioden, efterårsferie, vinterferie, jul og påske. Det anbefales derfor, at
der opereres med en række planlagte ekstratømninger i højsæsonener. Fyldemelderne vil dertil varsle forvaltningen,
såfremt der er behov for yderligere tømninger. Kombinationen af planlagte ekstratømninger og påsatte fyldemeldere
optimerer tømningsfrekvensen, hvormed beholderkapaciteten udnyttes bedst muligt og renovationskørslen optimeres.
Yderligere sikres, at områdets æstetik til stadighed er intakt.

Lokal sorteringskampagne som del af forsøget
På udvalgsmødet i oktober 2020 blev en lokal sorteringskampagne samtidig besluttet med sigte på at optimere brugernes
adfærd ift. affaldsudsortering og derved øge kvaliteten i affaldssorteringen, hvilket allerede, som minimum, var på niveau
med affaldssorteringen i sommerhusområder med traditionelle beholderløsninger.

Forvaltningen har holdt møde med repræsentanter for grundejerforeningen, hvor kvaliteten af affaldssorteringen blev
drøftet. Flyers med vejledning og information om optimal affaldssortering er sidenhen delt ud til samtlige husstande i
Skovbrynet. Forvaltningen er løbende opmærksom på, hvordan borgere i Vejle Kommune og dermed også
sommerhusejerne i Skovbrynet sorterer affald. Forvaltningen vil være i dialog med Skovbrynets grundejerforening, hvis
der vurderes behov herfor.

Forsøget overgår til drift
Forsøget i Skovbrynet har nu dels tilvejebragt en stabil løsning for tømning af affaldsbeholdere i Skovbrynet og dels
tilvejebragt den ønskede viden om, hvorvidt og hvordan nedgravede, eller delvist nedgravede, affaldsløsninger kan
anvendes i lignende sommerhusområder. Det indstilles derfor, at nærværende slutevaluering tages til efterretning og
ligeledes, at forsøget fortsætter året ud, hvorefter det overgår til almindelig drift pr. 1. januar 2022, hvor et nyt
opkrævningsår starter. For Skovbrynets husstande vil den kommende takst afspejle de til enhver tid gældende
affaldstakster, ligesom eventuelle merudgifter afregnes på baggrund af områdets faktiske tømningsbehov.



Udvalget behandler forslag til affaldstakster gældende pr. 1. januar 2022 på et særskilt dagsordenspunkt. Endelige
affaldstakster godkendes af byrådet i efteråret 2021.

Sommerhusområder med lignende udfordringer
I sommerhusområder indsamles affald typisk via individuelle affaldsbeholdere opstillet ved den enkelte husstand og med
tømning via renovationsbil. Løsningen fungerer godt i de fleste områder.

Erfaringer fra Skovbrynet-forsøget viser, at delvist nedgravede affaldsløsninger kan være en hensigtsmæssig alternativ
løsning i områder, hvor den traditionelle løsning med individuelle affaldsbeholdere kan være særligt udfordret, blandt
andet som følge af smalle grusveje og beplantning nær vejen. Forvaltningen kan således bringe denne løsning i spil i
dialog med aktuelle grundejerforeninger såfremt forvaltningen oplever, at et given sommerhusområde har udfordringer af
karakter lignende Skovbrynet, og forvaltningen i øvrigt vurderer, at områdets individuelle beholdere med fordel kan
erstattes af en fælles nedgravet, eller delvist nedgravet, affaldsløsning. Viser det sig at etablering af en sådan nedgravet
eller delvist nedgravet affaldsløsning kræver særlig finansiering, vil udvalget blive inddraget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
1. Skaber løsningen merværdi?
Forudsat at et område har behov for en nedgravet affaldsløsning, så vil løsningen skabe værdi ved blandt andet at løse
logistiske udfordringer ved svært fremkommelige adgangsveje, øge trafiksikkerheden i områderne, reducere tung trafik på
de små veje, som kan medvirke til at forlænge vejenes levetid. Løsningen vil forbedre arbejdsforholdene for
renovationsarbejderne, øge trygheden for sommerhusejere i forbindelse med udlejning, minimere risiko for skadedyr og
endeligt undgås væltede skraldespande ved blæsevejr.

2. Hvad er forslagets klimavurdering / afledte konsekvens?
Etablering af nedgravede affaldsløsninger forventes af reducere CO2-udledning. Dels fordi Vejle Kommunes
renovationskørsel i de pågældende områder reduceres, og dels fordi nedgravede affaldsløsninger giver mulighed for, at
større biler foretager tømningen - dermed kan mængden af affald transporteres via færre kørsler.

3. Er forslaget langsigtet?
Etablering af nedgravede affaldsløsninger forventes at være en blivende løsning, der indebærer tilstrækkelig fleksibilitet
til tilpasninger, og som også fremadrettet genererer blandt andet merværdi og positive konsekvenser for klimaet.

4. Er forslaget fleksibelt?
Tømningsfrekvensen kan justeres, hvormed det er muligt at tilpasse nedgravede affaldsløsninger til nuværende og
fremtidige mængder. Beholdernes indhold kan generelt ændres, hvormed nedgravede affaldsbeholdere kan justeres i
forhold til kommende fraktioner. Ved nedgravning af beholdere kan der med fordel tages hensyn til eventuel udvidelse
med flere beholdere, da det kan være hensigtsmæssigt at projektere og anlægge det udvidede system fra starten.

5. Samarbejde og partnerskaber?
Grundejerforeninger for de enkelte sommerhusområder inddrages.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at slutevalueringen tages til efterretning.
at forsøget i Skovbrynet fortsætter året ud og pr. 1. januar 2022 overgår til almindelig drift med de til enhver tid gældende
takster som afregningsgrundlag.
at forvaltningen fremadrettet kan tilpasse indsamlingsordninger individuelt i dialog med grundejerforeningerne baseret på
erfaringer fra forsøget.

Beslutning
Taget til efterretning, og godkendt.



Punkt 112: Orientering om økonomisk mellemværende med Energnist

07.04.00-P00-1-14

Resume
På udvalgsmødet vil forvaltningen orientere om baggrunden for et økonomiske mellemværende med Energnist, historik
samt redegøre for mulige forslag til modeller for afvikling af det økonomiske mellemværende.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune er medejer af affaldsenergiselskabet Energnist, der blev skabt i 2015 ved en fusion mellem TAS og
affaldsselskabet L90. Værdien af de to oprindelige selskaber skulle efter planen udlignes i perioden 2015-2019, hvilket
ikke har været muligt. Som resultat heraf har blandt andet Vejle Kommune et økonomisk mellemværende med Energnist.
På udvalgsmødet vil forvaltningen orientere om baggrunden for det økonomiske mellemværende, historikken samt
redegøre for mulige forslag til modeller for afvikling af det økonomiske mellemværende.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning og mulige forslag til modeller for afvikling af økonomisk mellemværende drøftes.

Beslutning
Drøftet og taget til efterretning.



Punkt 113: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Temamøde om den nye affaldsordning, fredag den 28. maj 2021, kl. 12.00 - 15.00
Indvielse af klimatilpasningsprojekt og rekreative elementer på ”Parken ved Horsensvej/Østerbrogade”, tirsdag den
8. juni 2021, kl. 16.30 - 18.00
Klimatopmøde/workshop - Landbruget, fredag den 11. juni 2021, kl. 8.15 - 12.30
Besigtigelse af arealer til placering af fremtidige solcelleanlæg, mandag den 14. juni 2021,
kl. 12.00 - 17.00
Mødet er mellem TREFOR, Vandrådet i Vejle og Natur- og Miljøudvalget, tirsdag den 15. juni 2021, kl. 15.00 -
17.00
Virtuelt borgermøde omkring Affalds- og Ressourceplanen, onsdag den 16. juni 2021, kl. 19.00 - 20.15

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 114: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 115: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-2-17

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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